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AVIZ

referitor la propunerea legislativă privind acordarea unor 

facilităţi fiscale sub forma unor reduceri/scutiri de la 

plata impozitelor pentru familiile şi persoanele 

care adoptă câini comunitari

Analizând propunerea legislativă privind acordarea unor 

facilităţi fiscale sub forma unor reduceri/scutiri de la plata 

impozitelor pentru familiile şi persoanele care adoptă câini 

comunitari (bl55/19.03.2024), transmisă de Secretarul General al 

Senatului cu adresa nr. XXXV/l569/26.03.2024 şi înregistrată la 

Consiliul Legislativ cu nr. D341/26.03.2024,

CONSILIUL LEGISLATIV

în temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 73/1993, republicată, 
cu completările ulterioare, şi al art. 33 alin. (3) din Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ, cu modificările 

ulterioare.
Avizează favorabil propunerea legislativă, cu următoarele 

observaţii şi propuneri:
1. Propunerea legislativă vizează acordarea unor facilităţi fiscale 

sub forma unor reduceri/scutiri de la plata impozitelor pentru familiile 

şi persoanele care adoptă câini comunitari.
Potrivit Expunerii de motive reducerea la plata impozitului 

pentru românii care adoptă câini este o măsură sustenabilă, rolul 

acesteia fiind de a majora exponenţial numărul cetăţenilor care intră în

Calea 13 Septembrie nr. 1-3, Palatul Parlamentului, Corp Bl, Sector 5, Bucureşti 
Tel,: 021 313 6608 / Fax; 021 414 2061 / E-mail: relaţii.publice^clr.ro / wvww.cir.ro



posesia unui astfel de animal pe cale legală, soluţia legislativă fiind 

justificată de necesitatea rezolvării problemei câinilor fără stăpân, atât 

al celor de pe străzi, cât şi al celor din adăposturile statului.
2. Precizăm faptul că, prin avizul pe care îl emite. Consiliul 

Legislativ nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative 

preconizate.
3. Prin conţinutul său normativ, propunerea legislativă face parte 

din categoria legilor ordinare, iar în aplicarea dispoziţiilor art. 75 

alin. (1) din Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată 

este Senatul.
4. La art. 1, din considerente de redactare, ipotezele juridice 

enumerate se vor marca cu litere mici ale alfabetului urmate de 

paranteze, respectiv „a), b), c )şi d)”, în loc de semnele grafice folosite.
5. La art. 3, tot sub aspect formal, sintagma „va intra în vigoare 

începând cu data de ...” se va înlocui cu expresia „intră în vigoare la 

data de...”.
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